
 

 

 

 

春が訪れ、新しい学年が今日からスタートします。２６０名の皆さん、進級 

おめでとうございます。クラスも変わり、新しい仲間や先生方との出会いを大 

切にし、入学時に思い描いた夢（目標）を達成するため、昨年度の成果は意識 

的に「継続」し、今年度は更に高い目標を掲げて「成長」していきましょう。 

さて、学年通信のタイトルですが「点滴穿石（てんてきせんせき）」 

としました。これは中国の古い歴史書「漢書」の中の逸話が由来だとされています。 

前漢の時代に呉王が反乱を起こした際、皇帝が対応を甘くしたことを見かねた家臣・枚乗がこう指摘し

ます。「ここ泰山の雨だれはのこぎりのように硬くありません。しかし、長い年月を積み重ねれば、岩

に穴を開けたり、切ったりします」つまり、小さな反乱(雨だれ)のように見えても、ゆくゆくは国家を 

揺るがす大反乱、そして国家の滅亡(石を穿つこと)につながるので、早めに対応せよと進言したのです。

これは「小さな努力でも積み重ねれば大きなことを成し遂げる力となる」と

いう解釈ができます。何かにつけて少しの努力ですぐあきらめてしまわずに、

結果を信じてコツコツと地道に頑張ることの大切さをうたっています。「２

年生＝中だるみ」の時期と言われますが、２年後の進路をしっかりと意識し

た努力に期待しています。我々２学年スタッフも、精一杯指導にあたってい

きます。２年生が終わった時に、成長を感じられ、皆さんの花が見事咲くよ

うな、進路実現に向けた準備が整っている、そんな一年になるといいですね。

一年間よろしくお願いします。 

 

 

 

 

皆さんの中には昨年１年間の過ごし方に、いまひとつ満足できない部分があっ  

た人がいるかもしれません。体調管理が十分できず欠席が多くなってしまった人、 

成績面で不本意な結果に終わった人、人間関係がうまくいかなかった人…などな 

ど。そのような人の多くは、２年生の新学期をむかえて「自分をリセットしてや  

り直したい」と思っているのではないでしょうか。その気持ちを大切にしてくだ  

さい。過去は変える事は決してできませんが、過去に学ぶことによって「今」と  

「これから」はいくらでも変えることができます。気持ちをリセットするなら今がチャンスです。例え

ば、「毎日３０分は机に向かう」とか「１２時までに床につく」「おはよう！の挨拶をする」「１０分早起

きする」 …など、１つでも良いからできそうな目標を作り実行してみましょう。   

 また、２年次は生徒それぞれの意識の差で大きく取り組みが変わる１年になります。例えば、１日１

時間自学に取り組む時間があれば、１年間で365時間学習時間が増えます。このように取り組む人とそ

うでない人で、積み重ねに相当な差が出ます。３年次の進路を切り開く上で最も大切なものは「基礎学

力」です。すぐに結果の出ない日々の努力は続けることが難しいですが、だからこそクラスメイトや友

人と切磋琢磨しながら基礎学力を磨いてください。 

    

                                 

 

第２学年通信 

＜４月号＞ 

 2024 年 4 月 9 日発行 



≪ 保護者の皆様へ ≫ 

１．ＰＴＡ・後援会総会ご案内 
 ＰＴＡ・後援会総会が２６日（金）の午後より実施されます。この総会は、本校の今年１年間の活動

やその具体的な内容に関するものです。詳細につきましては、後日別紙にてご案内申し上げますので、

是非ご出席下さい。また、総会後には学年懇談会も計画しております。お忙しい時とは存じますが、ご

出席頂きますようお願いいたします。  

２．教育相談（カウンセリング）のご案内 
 不定期ですが、スクールカウンセラー（石原先生）に来校していただきます。カウンセリングを希望

される場合は、担任又はカウンセラー担当者（高橋）までご連絡下さい。 

３．ご家庭へのお願い 
①例年、年度の初めは「自転車による交通事故」が多発しています。朝は遅くとも８：１０には校門を

通過できるよう、時間には余裕をもって送り出していただきますようお願いします。  

②体調管理に留意し、食事・睡眠等には十分に配慮するようご家庭でもご指導ください。また、万が一

「欠席」・「遅刻」等される場合は、必ず８：００までに保護者の方からＢＬＥＮＤにて学校へご連

絡いただきますようお願い致します。なお、欠席理由は「体調不良」や「家庭の都合」ではなく、具

体的にお願いします ※ご不明な点や心配な事などございましたら、ご遠慮なさらず、クラス担任ま

でご相談ください。（美濃加茂高等学校職員室 TEL：０５７４－２６－７１８２）。 
 
 

≪ 担任紹介 ≫    １年間よろしくお願い致します 

 

≪ ４月行事予定 ≫ 月間目標 ～ 明るく元気に礼儀正しい挨拶を!! ～ 

行 事 内 容 

9 火 対面式、新任式、始業式 

10 水 月例・課題テスト 

11 木 前期生徒会役員選挙告示 

12 金 自転車検査（～16日）   

15 月 ０限開始 

22 月 前期生徒会役員選挙・投票 

24 水 前期生徒会役員認証式(SHR)、内科検診① 

25 木 推薦入試説明会（３年） 

26 金 午前授業 ＰＴＡ後援会総会（ＰＭ） 

27 土 全統共通テスト模試① 

29 月 昭和の日  

５月の主な予定 １日(水)命を守る訓練、部活動集会、校外研修事前指導  ２日(木)球技大会 

  ８日(水) 月例、基礎力診断テスト 10 日(金) 校外研修事前 

         は３年生の進路に関わる行事です。来年度の参考にしてください。 

※行事に関しては、変更になる可能性があります。絆メールやＨＰでお知らせしますので、常に確認

をお願いします。 

クラス 氏 名 教 科 部活動顧問 クラス 氏 名 教 科 部活動顧問 

学年主任 宮川 直人 数 学 硬 式 野 球 
Ａ ５ 

高橋 陽一 国 語 硬 式 野 球 

Ａ １ 
森  卓也 理 科 フリーアクティブ同好会  水野 裕治 情 報 ゴ ル フ 

鈴木 真央 英 語 バ ト ン Ａ ６ 藤田 匡人 数 学 男子ソフト 

Ａ ２ 田口 翔大 英 語 フリーアクティブ同好会 Ａ ７ 河野 裕介 体 育 女子バスケット 

Ａ ３ 櫻井 香穂 社 会 女子ソフト 
Ａ ８ 

前田 将秀 体 育 男子バスケット 

Ａ ４ 岩田 隆代 社 会 男子バレー 藤吉 章 情 報 フリーアクティブ同好会 


